40. Vegeu, per exemple en l'apèndix, un parell de paral·lels entre la versió que conserva el cod. de *l'Acad. de la Hist. Emilianense* 80 i la romana del diaca Pelagi. Servo les lliçons del manuscrit, i transcriu *ae* les *e caudatae*. Les correccions indispensables van en *cursiva*, i les lectures dubtoses, entre parèntesis. El text de Pelagi que edito és corregit d'acord amb tres antics mss.: BRUSSEL·LES, *Bibl. Roy.* 1221 (9850/52), s. VIII in., COLÒNIA, *Bibl. Capit.* 165, s. VIII, i BRUSSEL·LES, *Bibl. Roy.* 3595 (8216/18), s. IX in. Els claudàtors indiquen omissions que cal realitzar probablement.

tica, d'editar críticament el text (e), sigui o no pascasià, i el (b), que fins no fa gaires anys era la sola versió coneguda de Pascasi, monjo — no diaca — de Dumí.

APÈNDIX

MADRID, *Acad. Hist. Emilian. So.*

PELAGI

[f. 127^a] III, 3 (11): Abbas zenon, dum ambularet in palestina fatigatus, sedit iuxta eos qui cocumeres de orto lebabant et uolebat comedere ex ipsis. Dicebat autem intra se: tolle unum cocumerem et quomede, quit enim est? At iterum ipse cogitationi proprie respondebat: nescis quoniam fures ad penam¹ uadunt? Experire ergo temetipsum, si potes portare tormenta. Et surgens stetit in caumate dies quinque et frixit semetipsum, dicens: uere non possum² tormenta portare. Si ergo non possum portare, non debeo furare et comedere.

IV, 17: Abbas Zenon ambulans aliquando in Palaestina cum laborasset resedit ut manducaret iuxta cucumerarium.

Suadebat autem ei animus suus dicendo: tolle tibi unum cocumerem et manduca, quantum autem est? Qui increpans cogitationem suam dicit sibi ipsi: fures ad tormenta uadunt. Proba ergo teipsum in hoc, si potes ferre tormenta. Et consurgens stetit in cauma quinque diebus, et defrigens seipsum in sole, dicebat quasi animus eius: non possum portare tormenta. Dicit ergo ad animum suum: si non potes portare tormenta non rapias et manduces.

[f. 127^{a-b}] III, 5 (13): Quidam ex senibus factus est infirmus,³ et per multos dies non possum² tormenta portare. Si ergo Compulit autem cum discipulus suos dicens: iubes,⁵ faciam tibi parbam placentam.⁶ Et (a)it⁷ et fecit. Erat autem uasculum paruum habens mel, et alium uasculum simile⁸ habens oleum de lini semine expressum; erat autem⁹ fetidum, et in nulla re alia proficiebat, nisi forte in lucerna. Et deceptus frater misit in escam senis de illo, sperans esse mel. Quum autem gustasset senes, nihil locutus est sed tacens quomedit. Item secunda uice, cum eum compelleret, comedit. Tertia uero

IV, 59: Infirmatus est quidam senum, et cum non posset sumere cibum multis diebus, rogabatur a discipulo suo ut fieret si aliquid et reficeret. Abiit autem et fecit de farinis lenticalae pulmentum. Erat autem ibi uasculum pendens in quo erat modicum mellis, et aliud in quo erat rafaneleon et fetebat, quod tantum ad lucernam proficeret. Fefellit autem frater et pro melle de rafaneleon misit in pulmentum senis. Et cum gustasset senex, nihil locutus est, sed tacitus manducavit. Compellebat autem eum aliud semel manducare. Et extorquens sibi manducauit, et dabat ei tertio. Ille

1. *El ms. Acad. Hist. Emil.* 60 = *E 60*: penas 2. possunt *E 80* 3. infirmus factus est *E 60* 4. ullam *E 60* 5. si iubes *E 60* 6. placentulam *E 60* 7. quasi *iHegible*: iussit *E 60* 8. alius uas similem *E 60* 9. et erat *E 60*.

uice, cum ei daret, dicit : non possum comedere, fili. Ille autem, tamquam uolens adortari eum, dixit : ecce, abba, bona sunt, et ego comedo ex ipsis. Et posquam gustauit et sensit rem quam fecerat, cecidit in faciem suam,¹⁰ dicens : ue mihi, abba, quoniam hoccidi te, et tu peccatum inposuisti¹¹ super me, quia locutus non es mihi.¹² Dicit ei senex : fili, non contristeris ; si uoluisset deus ut mel comederem, mel misisses.

[f. 128^{a-b}] X, 3 (29) : Quidam frater dixit seni :¹³ quid faciam, quia inquietant me cogitationes ? Cui senes : quando uult mater ablactare infantem, scillam mittit circa mamillam suam, et ueniens infans ex consuetudine ad esca,¹⁴ ex¹⁵ amaritudine[m] quam gustaberit fugit. Mitte ergo et tu yscillam. Cui frater : et que est illa scilla, quam¹⁶ debeo mittere ? Cui senes : memoriam mortis et tormentorum uenturi seculi.

[f. 135^{v-b}] XLI, 10 (158) : Dixit abba pemen : si peccaberit homo et negaberit, dicens, quia non peccabi ; ne arguas illum, nam incidis propositum eius. Si autem dixeris ei : ne tribuleris, frater, sed perseuera, si non peccasti, ne pecces, tunc confortas animam eius ad penitentiam.

10. suam *om.* E 60 11. posuisti E 60 12. mihi *om.* E 60 13. frater requisiiuit quendam ex patribus E 60 14. escam *rect.* E 60 15. et E 60 16. quem *mss.*

No és difícil d'observar en aquests pocs exemples com s'inicia, o s'ha iniciat ja, la diversificació lingüística de la Romània. És interessant també l'antiga documentació d'*escilla*, conservada en gairebé totes les llengües de l'occident europeu, així com la versió *oli de llinosa* del mot grec que Pelagi es limita a transcriure *rafanéleon*, és a dir, oli de rave (bosca) : *râfanos*, en grec.

autem noluit, dicens : uere non possum, fili. Discipulus autem hortabatur eum et dicebat : bonum est, abba, ecce, ego manduco tecum. Qui, cum gustasset et cognouisset quid fecerat, cecidit pronus in faciem, dicens : uae mihi, pater, quia occidi te, et tu peccatum hoc posuisti super me, quia non es locutus. Et dicit ei senex : non contristeris, fili ; si uoluisset Deus ut mel manducarem, mel habuisti mittere in pulmento.

V, 30 : Frater [quidam] dixit seni : quid facio, quia occidit me sordida cogitatio ? Dicit ei senex : sic est [et], mulier, quando uult segregare infantem suum, amarum aliquid superungit uberibus suis, et cum uenerit infans ex consuetudine sugere lacte, sentiens amaritudinem [re]fugit. Mitte ergo et tu in cogitatione tua amaritudinem. Dicit ei frater : quae est amaritudo, quam debeam mittere ? Dicit ei senex : cogitationem mortis et tormentorum, quae in saeculo futuro peccatoribus praeparantur.

X, 48 : Dixit abbas Pastor : si peccauerit homo et negauerit, dicens : non peccaui ; non increpes eum, quia frangis propositum animi eius. Si autem dixeris ei : non contristeris, frater, sed obserua de cetero, excitas animum eius ad paenitentiam.

COLUMBA M. BATLLE

Monestir de Montserrat.